in mysterio non habebant. Sed bonus Dominus ipse existit cum gladiis & fustibus comprehendere me, referunt auditu. secundum prophetiam dicta demostriant. & ipsos. si convertantur, posse sanari, quam in Passione Domini vulnerati sunt, eo quod omne peccatum Fidei mysteriis abluatur.

Significati quoque potest quod Petri sit & Apostolorum tolere autem male audientis gladio spiritali, aut male interiore male intelligit, inquit S. Ambrosius. Ideo cui Deus denegavit gladium materiale propria manu eximere, gladium spiritualem verbi concessit, tamquam sibi & illis qui in Sacerdotio succedunt convenientissimum, ad demerendam non solum autem male audientem, sed etiam omnem avaritiam excellentem se contra Deum. Gladius itaque est verbum Dei, unde per illum quondam cœlitus Sancti & Episcopatum & Apostolorum officium sunt inaugurati. Audi quod ad hanc rem legimus in vita S. Dunstani,

A apparere ei in somno Sancti Petrus & Paulus & Andreas, singuli singulos gladios aut inscriptos pro munere Apostolicæ benedictionis cœlestes. In gladio Petri scriptum erat: In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. At Gladius Pauli nomine Pauli Gladius dicitur pro bono malum, Numquid agros vestros nitari restitui, cæcos illuminaui, claudis gressum reddidi, mortuos suscitavi. Pro his igitur omnibus hæc retribuitis: Certè ingratitudo eorum plus affligebat Christum, quam quippiam aliud; unde & eam in eius passione cœlum & terra, sol & astra detestata sunt, Cœlum quidem & Solu-

Episcopatum evehere volebat, per Spiritum eductus est, & effectus ipse ostendit. Quare Rex Dunstano visionem narranti sic ait: Cum igitur Apostoli gladios suos contulerunt verbum Dei vice sua dispensandum tradiderunt. Et quia Episcopos, viresque honore te sublimandum scias. Quod ergo in gladio Petri scriptum est: In principio erat Verbum, scias quod videtur eis apertum est? Et in quo ipse suis salutem, in deserto Cantuariensi, ad dicata specialiter Salvatori & Filio Dei, non orando nec seminando vixerunt: laborè molli Dei, Archiepiscopatū sublimaberis in qua vices sit & aerea nescierunt: non eis mola & coquebat pa-

Apostoli Petri accipies, atque ipsius potestatem super has omnes Anglia Provincias habebis. Quod vero gladium ei etiam Andreas dedit suo scriptum nomine, designabatur auctoritas in Rosenfeld Ecclesiam: quam regere solitus erat, qui Cantuariensis præerat, & hæc fuit specialiter sub patrocinio S. Andree. Quia autem prius Sanctus Dunstanus regere debebat. Londinensem Ecclesiam, ex nomine Pauli celebrem, ideo & à Paulo gladium accepit, Pauli titulo inscriptum. Hæc refero occasione gladiorum, quos habebant Apostoli, non ad ultionem, sed ad mysticam potestatem significationem, quam tunc adhuc non intelligebant. Non enim satis intellexerunt illud: Quis habet tunicam, vendat & emat gladium. Quod non sine mysterio dictum fuerat à Domino.

In illa autem hora dixit Iesus turbis, & ad eos qui ad se venerant Principes Sacerdotum, & Magistros templi, & Seniores: Tanquam ad latrones

Ex vultu
rate Chri
sti Iudæi
parafatè
in ipsam
habuerit

Summa
Iudæorum
ingrati-
tudo obii-
ciatur.
Ier. 28.

Ecc 2 sunt

Iob 25.
Exod 11.
4 Reg. 19
2 Reg. 24
4. Reg. 1.

Marc 5.
Cur au-
rè Mal-
cho Chri-
stus resis-
tuerit.
Rom. 12.

Ambrosi-
us in 22. ca.
Luc.

Nota.
Cur for-
mè Pau-
li sit. &
non alio-
vi cuius-
vis am-
putata.
1.

Luc. 22.

sunt in deserto, bella, orationes, victorias: Non enim
 ut pugnautes, sed ut choros agentes manu protectionis
 triumphabant. Nam & maro lericho in voce pul-
 morum turbanturque deiciunt. Hæc & plura ibi S.
 Chrysostomus. Quæ certè micæ ad augmentum ingratum
 adinam populi Israel irruentis in suum Ductore,
 Doctorem, Salvatoris, ut merito Ecclesiæ hæc ex-
 probando eis in die Veneris sancto *Impropria* oc-
 cinat per multos versus.

*Christus
 usque
 latro ap-
 prehendit
 velut.
 Ps. 68.*

Isai. 49.

Gen. 49.

*Potestas
 Satana
 in Chri-
 stum,
 non nisi à
 Christo.*

*Leo 1er, 8.
 de Pass.*

Tertio considerandum est quod dicit: *Tanquam
 ad latronem exiisti.* Licet hoc improprietate & ex-
 probretur, tamen voluit tractari & apprehendi ut
 fur, & latro, quia venerat satisfactorius pro furto
 primi hominis in Paradiso. Pro illo voluit sui san-
 guinis pretiumolvere, ita ut apud Psalmistam hæc
 sit vox eius: *Qui non rapuit tunc exsolvebam.* A-
 lia tamen & utiliori ratione sacris in litteris de-
 scribitur, tamquam raptor & prædator, quia & no-
 men eius esse dicitur: *Accelera spolia detrahe, fe-
 stina prædare.* Venerat spoliatore Diabolum, & in
 inferno prædam erutus! iamque in Cruce præ-
 danti incipit, latronis animam & Dæmonis cripiens
 potestate tanto tempore ab eo possessam. Ideo
 & de eo in typo scriptum est: *Casulum Leoni
 Juda, ad prædam ascendiisti Fili mi.* In Cuius-
 enim alioquin Christus dicitur Iuda or-
 tus, ut prædam inde caperet. Sed felix qui eius
 præda esse meruit: Utinam nos prædetur, & sibi
 corda nostra rapiat, ut *Mundus & Satan* ea ultra
 non possideat.

Denique illud considerandum quod dicit: *Hæc
 esthera vestra & potestas tenebrarum.* Ipse qui lux
 erat se in potestatem tenebrarum dedit, & am-
 pliores in se potestatem concessit, quam olim in
 lob fecerat Satana, ut per mortem suam destrue-
 ret mortis imperium. Olim Alexander Magnus sa-
 gitta hianata percussus, rogabatur ut se permitte-
 ter ligari donec illa excideretur. Respondit ipse:
*Non decet vinciri Regem, cum libera sit Regis Chrysem-
 per, sicut potestas.* At Christus Rex Regum se vin-
 cendi permittit percussus sagitta amoris, ut per hæc
 vincula nos sibi deviciat, & hostes deviat. Sic
 & Sampson permisit se ligari, ut postmodum de-
 struere & vinculis suos hostes vinceret, vel in man-
 dibula asini, vel in devolutione aulæ eorum & tē-
 pli. Non æsimili iugiter modo Christus Dominus
 post vinculis illationes, disceptis per returrectio-
 nem vinculis mortis, totum imperium Dæmonis
 evertit, & per simplicitatem Apostolorum, in
 mandibula asini designat, totum orbem conver-
 tit.

Irreverunt itaque in Iesum, tamquam lupi rapa-
 ces in Agnum mansuetissimum, tamquam scelerat-
 tissimi atrones in Pastorem verum, tamquam per-
 fidii filii in Patrem piæm. *Irruerunt* (inquit S. L. O.)
 in Iesum verum filium tenebrarum, & utentes faculis
 atque lateribus, non evaserunt infidelitatis suæ no-
 beam, quia non intellexerunt lucis aurorem. Occu-
 pant paratos teneri, & trahunt volentem trahi,

quia si velles obiri, nihil in eum possent manu impo-
 nite, sed nullam servaret illis, qui pro omnium sa-
 lute erat martirium. Irruunt in eum tamen pingues
 vituli insolentes, rabidissimi canes, effertur leones
 nihil præcedentibus miraculis commotus. Quia in
 mō inde eorum audus est furor, quod in ter-
 ram prostraverit, quod capi antea non potuerat: d
 eoque singuli in eum irruunt, totum am suam vindic-
 eantes. Circumdant eum sicut apes, quique actulū
 figens dicit ultionis. Igitur ipsum, ut impetra & fa-
 rore in terram prosternebat. Venti, facies, totaque
 corpo in eum tabie incumbunt, conculant, & tero
 enter colligunt. Ecce qui sedet super Cherubim,
 sub pedibus imperiorum jacet, & ad Patrem orare
 potest illis Psalmistæ verbis: *Miserere mei, quoniam
 conculeaverunt me homo, conculeaverunt me inimici
 mei.* Parum est fuit prolepti ad pedes discipulorum
 voluit & iacere sub pedibus inimicorum. Ligatur
 verò tamquam Agnus qui portatur ad victimam,
 sine ulla querimonia aut voce, sine ulla signo indi-
 gnationis aut iræ. Adimpletur illud: *Fili hominis
 data sunt super se vincula.* & *linguam tuam faciam
 ad hæverepalato suo.* & *erit mucus.*

Colligatum autem quidam censent catena fer-
 rea, eod quod Iudas dixerat, *Tene eum.* & *causè du-
 esse.* Adque dubio multiplici fure fuit ab eis cir-
 cumdatus, ut securus ducebat, fœcioraque r: hæ-
 rent. Sicut Leo rugiens & rapiens trahit prædam
 suam per terram, ita & illi traherant Christum
 percutendo, & multis iniuriis afficiendo, multis
 que probris. Tradunt nonnulli in torrentem Ce-
 dron, quem mox in itinere transire oportuit, præ-
 cipitatum fuisse, & vestigia pedum in ponte, ex
 quo præcipitatus fuit, impressa remanuisse. Sic tra-
 dit *Aranda* *seruatur Terra sancta, & Salmeron, ad
 alii.*

Hoc hic piè considerandum, illas manus vincu-
 lis colligatas fuisse, quæ paulo ante panem Ange-
 lorum distribuerant discipulis, & quæ semper in-
 tentæ fuerant ad bene faciendum etiam inimicis;
 quæ carnis lænem, ægris sanitatem, mortuos vitam,
 mutis loquelam, surdis auditum tactu suo resti-
 tuerant, & in ipsa eadem hora coram ipsis Malcho
 abscissam aurem. His interim vinculis vinciri vo-
 luit, ut nostrorum d'sumpere vincula peccatorū.
 Nec tam his ipse, quam suæ charitatis & amoris
 vinculis ligatur, quibus & nos colligare sibi pe-
 rat, & corda nostra trahere, indivisibiliterque u-
 nire. Dicant ergo illi, correspondentes eius amo-
 ri & charitatis Utinam Domine mi, omnes nervi
 mei, & arteriæ, omnesque venæ meæ funiculi fiat
 auris, quibus te intinè ligare possim misero meo
 cord: ut nec mors, nec tribulatio, nec gladius um-
 quam valeant me à te separare. Utinam vincula
 tua mihi fiat alligatura salutis, & ligent manum in-
 stitiæ tuæ merito contra peccata mea extenta,
 manumque misericordiae laxent, quam peccata
 mea constrinxerunt.
 Quia verò discipuli adhuc erant infirmi, nec
 satis

*Quis fura
 re Iudas
 in Chri-
 stum ir-
 ruerint.*

Ps. 55.

Ezech. 3.

*Funibus
 Christi
 Iudas cir-
 cumdatus
 fuit.*

Leo

*M
 ho
 se
 C
 fu
 ti
 ta*

absque dubio plena est dolore & morte, plena suspiris ac singultibus cum Fitho uique ad mortem, gladioque doloris confixa. Non ergo interrogando augeamus mortem, quia & vix vocem edere potest singultibus interitum. Audiamus Evangelistam.

Christus cur ad Annam primam ducitur.

Adduxerunt ad Annam primam. Erat enim sacerdos Caiphas, qui erat Pontifex anni illius. Multi ex Interpreatibus docent, ideo ad Annam primam ducitur, quia eius domum praeferre oportebat, antequam ad domum Caiphas pertingeretur, tum quia ei honoris gratia tamquam seniori & Patri seu socio Caiphas cogrulari uoluerunt, quae sciebant maximo odio in Christum ferri. Habebaturque quasi Pontifex, quia emerant alternis vicibus officium contra legis dispositionem, ut uult Josephus, & explicant latius Interpretes exponentes illud: *Sub Pontificibus Anna & Caiphas.* Sed notat & addit Cardinalis Batonius anno Christi 30. & 34. Christum Dominum praesentatum fuisse ignominiose coram quatuor Tribunalibus aut Consiliis Primatiorum in Ierusalem.

1. Ann.

Christus coram 4. tribunali- libus ignominiose praesentatus.

Primum Tribunal fuit Annae, qui erat Caput & Princeps Scribarum, & legis Doctorum, de quibus constabat Consilium septuaginta Seniorum pro causis concernentibus doctrinam, quae publice praedicabantur; & ibi examinabatur secundum Iudicum lapidem legis & Scripturam prophetiarum. Quare ibi Christus interrogatus est de doctrina & discipulis.

2. Caipha.

Secundum Tribunal fuit Caiphas supremi Pontificis, cui ad iuncti erant alii Sacerdotes & Pharisaei; quasi illius temporis viri religiosi; & ibi agebatur de his quae concernebant Iudaicam religionem, examinabanturque illa quae punctum religionis tangebant. Erat illud tribunal Ecclesiasticum legitimum illius temporis. Ibi ergo interrogatus est Christus, an templum se destrudurum dixisset, an ipse esset Filius Dei & Messias?

3. Pilati.

Tertium Tribunal fuit Pilati, Praefidis Iudaeae auctoritate Caesaris, ubi multi Saecellites, Gressarii, & alij iustitiae ministri pro causis civilibus & criminalibus, proque externae politicae directione. Ibi Christus interrogatus est, an se faceret Regem an seduceret turbas, an prohiberet tributa Caesaris?

4. Herodis.

Quartum Tribunal fuit Herodis regis Galilaeae, qui tunc erat Ierolymis, ubi multi cum ipso aulici, & non pauci milites a corporis custodia, multaque famuli latius eius cingentes. Ibi & Christus interrogatus est, sed quia sicut, illius est, & cum contemptu dimissus. Si ignominiose tractari uoluit coram his omnibus Tribunalibus, & a Primariis cuiuscumque ordinis in Ierusalem despicitur a litteratis, a religionem proficientibus, a Praefide Iudaeae a Rege Galilaeae cum suis aedictis ipse, inquam, ab his omnibus uoluit despicitur, qui sapientia erat, Religionis exemplar, Sacerdos Summus, Rex Regum, Iudex omnium. Ipse enim est, qui

stat in Synagoga Deorum in medio Deos diiudicans. Ipse est terribilis qui auferit spiritum Principum, quem Principes & Sacerdotes uidebant uenientem in nubibus caeli, ut ipse dixit Caiphas.

Ceterum, interrogatur de doctrina & discipulis, ut aliquam ei struere ualereat calumniam, de falsitate, de populi seditione, & seditione Interrogant itaque qualis foret doctrina ipsius, an non contraria Moysi & Prophetis, legi & oraculis tan de caelo procederet, uel de propitii ingenii significatione? quos qualesue discipulos haberet, & qua auctoritate eos collegisset, quae auctoritate ad docendum eos mitteret, & a quoniam ipse met missus esset? Respondet Christus, doctrinam suam non posse argui falsitatis, quia & eam non in tenebris, sed pala proposuisset in Synagoga, Interroga, inquit, eos qui audierunt, quid locutus sum, ecce hi sciunt quid dixerim ego. In libertate spiritus respondet, nihilque ueretur ipsos hostes suos, quos & audent producere testes suae & doctrinae & uita. Nihil de discipulis dicit, nec accusat eorum infirmitatem, nec excusat infidelitatem. Nonnulli uero putant ibi Iudam tunc adfuisse expectantem conditionis suae promissam mercedem: qui cum notus foret discipulus, praesentia sua Christi uultum perfundebar turbare, magis autem animum dolore. Sed quid Interrogat eum d. Anna uel Caipha de doctrina quae tot miraculis publicis fuit confirmata? Nulle habet probationes, a uiris ac mulieribus a primariis & plebeis, a patris & imperatoris, a caecis & mutis, ab agnis & leprosis, denique & a mortuis. Hos omnes interrogare te deceret, audireque ad ipsum met hostibus: Numquam sic locutus est homo. Interroga Nicodemum, & audies eum dicentem: Verum deo uenisti Magister. Interroga Nathanaelem, etiam in lege petrum, & audies: Rabbi tuus Filius Dei, tuus Rex Israel. Interroga Centurionem, Zachaeum, Lazarum Principem Synagoga, Lazarum resuscitatum, & mille alios audies omnes et cum Petro dicentes: Domine, uerba uita aeterna habes, ad quem uenimus? Numquid & tu uis discipulus eius fieri, qui interrogas de doctrina & discipulis? Sed uelamen est super cor tuum; ex caecatus est oculus, aggravata auris, ut eius doctrinae & luci non ualeas intendere, & sanari corde.

Pf. 81. Ps. 71. Cur de doctrina & discipulis Christus interrogatur.

Interim dum Dominus respondisset se palam locutum fuisse mundo in templo & Synagoga, & in occulto mihi (quod scilicet contrarium foret illis, quae publice docuerat, aut quod postea nollet publicari) *Cynus Ministrorum* pessima ex adulatione, ut placeret Domino suo, quamlibet iniquo modo, dedit aliam Iesu, dicens: Sic respondes Pontifici? Hanc per indigno gravissimamque fuisse injuriam, ex multis collige.

Primo, qui Ioannes Evangelista specialem de ea facit mentionem, tamquam hic pateat horribilis imprudentia serui, iniquitateque apertissima Pontificis tantum facinus ei in praesentia sua dimulauit.

Ioan. 6. In iuria alapa Christo data maxima.

mulantis, admirabilis quoque Christi in ea percussione patientia.

Secundò, quia & Prophetia speciales de ea re precesserant & figura. Prophetia quidem. *Dedit percipienti se maxillam, saturabitur opprobriis.* Figura autem in Michza Propheta, quem veritatem dicente coram Rege Achab, exurgens Sedecias, minister Regis & Pseudopropheta, percussit graviter in maxilla. Figura simul & Prophetia in Iob dicente: *Asperuerunt super me ora sua, & exprobrauerunt percussurum maxillam meam.*

Tertò, quòd gravior fuit iniuria, si verò est quod Chrylsto. ait hom. 83. hunc servum fuisse Malchù, cui Dominus excilam aurem restituerat. Aut si verum est quod tradit S. Bernardus serm. de Pass. incullam fuisse alaciam chyro reca ferrea, ita ut non solum livorem faceret, sed & vestigia digitorum impresserit, ac eronem excusserit ab ore & naribus. Aut si verum est, quod B. Vincentius asserit, Christum impetu tanto percussum, ut in terram ceciderit: Quis conque fuerit, talis fuit ut exclamet S. Chryl. hom. 82. *Exherrescat Terra, de Christi patientia, & servus impudens.*

O Angelici Spiritus, divine ultionis ministri, quo modò ulterius extensis manibus in hac horribili iniuria vultui illius facta, cuius illuminamini luce, & in quem contumò desideratis prospicere? Quomodò non consumitis igne alienis misso cruciatis hanc & audacem manum, in Deum sese extendentem? *Nonne vos percussit Ozam propter Arca non facti reverentem attulit? Nonne propter unam blasphemiam percussit Zozanacheryb? Quomò eorum a quoque millia? Nonne ob unam Davidis superbiam percussit septuaginta millia plebis? Nonne terram aperuit, ut Cora Datan, & Abiron absorberet propter unam rebellionem? Quid ergo non illis in Cælo, dum Filius Dei tantam in terra recipit iniuriam?*

Tu verò, Pater æternè, Deus ultionis, Deus iustitiæ, qui etiam vilium servorum tuorum injuriam ulticentis, quomò protervam hanc manum patens? quomòdò Filii tui faciem sic dedecorari permittis, & furioso istu signari, obscurarique vultum illum qui est splendor omnis gloriæ? Sed audite per Prophetam respondentem? *Propter scelus populi mei percussit eum.* Agnoicoque quod hæc alapa non nisi initium injurarum est sacro eius capiti & faciei infligendarum: mox enim videbimus eam multiplicibus sæ datam ictibus, sicutis conpurcatam patidis, scilicet sanguine pleam, ob spinas eius vertici infixas ferocissimè. Tu interim, *Prorector noster aspicere Deus.* Et respice in faciem Christi tui, quandoquidem propter peccata nostra hæc patitur. Respice in hanc faciem, & illa vobis propter illam condonans, simul gratiam largire, ut pro eius nomine libenter injuriam patiamur, ut postmodum eandem faciem non percussione aturiam, non sparis illatam, non cruore loc-

datam, sed Sole fulgidiorum æternum contemplantur.

Tu autem, ô Christiane, respice & perpende mansuetudinem & patientiam Christi, Ducis tui. Excipit alapam, nec exauduit ad iram, nec linguam laxavit ad contumeliam, nec manum ad ultionem, nec animum ad indignationem: tu atrogans & impatientis ad unicum verbum, vindictæ spiritum concipis, fratri maledicis, Deum defensas animam perdis, sanguinem vis fundere fratris, pro quo Christus suum fudit. Accede hæc, & respice in faciem Christi tui, Salvatoris tui, tantquam speculû patientiæ, in quo teipsum contempleris, & dicas corde humilis esse & mitis. Imò contemplate totû Passionis eius cursum, & reperies ne semel quid commotum fuisse contra hostes, sed cum ab inimicis patiatur & pro inimicis, non nisi amorem & benignitatem in eos spirat, & verbo, aspectu, opere exhibet Osculari proditorem, sanat aurem se invadentis, orat pro crucifigentibus, quorum peccata magis eum cruciabant in corde, quam eos tanta in corpore.

Sed inquit Sanctus Augustinus, cur Christus respondit percipienti se: *Si male locutus sum, testimonium perhibeo de malis: si autem bene, cur me caudis Noanè al. ut dixerat. Si quis percusserit te in unam maxillam, præbe ei & alteram.* Respondet S. Aug. illud præceptum non esse ad litteram intelligendum, sed velle ut animo tranquillo injurias feramus, parati potius alteram præbere maxillam, quam iram concipere, aut vindictam desiderare. Quod & ipse Christus fecit, nam & terum corpus præbuit ad alapas & flagella. Hic tamen res ô lecti non tam ob illam sibi injuriam, quam ut eorum Iudice & Pontifice se reddere locorum esse ostendat doctrinamque suam publicam & mundo notam significet. Si verò tacuisset, ipso silentio male se locutum esse comprobaret. Non ergo impatientia alicuius his verbis specimen ostendit, sed sibi defendit doctrinam, & mansuetè admonet percussorem, inquamque Pontificis dissimulationem insinuat. Nulla itaque hic vindicta in Christo vel umbra. Quia ita idem S. Augustinus adjungit: *Sic egimus qui accepit alapam, nonne vellemus eum qui percussit, aut cælesti igne consumi, aut terra dehitente subverti, aut correptum damnò volutari, aut pena graviore puniri. Quid enim horum per patientiam subire non possit, per quam factus est mundus, nisi patientiam nos docere voluisset, quæ vincitur invidiam.*

Hanc patientiam imitatus est ille Senior, de quo Cassianus, qui cum ab Alexandinis infidelibus varie exagitaretur, & quidam vice interrogaretur. *Quantam miram super naturam Christum tuus qui prædicat, effectus?* Respondit: *Hoc miraculum scitis, quod vestris convitiis & injuriis variis. Incessanter indignatione in vos ulla non commovear. Sic & alius quidam abbas Joannes in Vitis Vatrum, lit. c. 2. ait. Porta Cæli est injuriarum percussio, & per multos in-*

*Patitiss
Christi
accepit
alapa*

*Cur Chri
sus per
sistenti
se respici
derit.
Aug.
tracl. 113*

Maia 35.

Alapam
fuit mi
tium in
injuriar
Christo
infligen
darum.
V. 83.

2.

furas Patres nostri gratulantes, in eam ingressi sunt.

Jesus ab Anna ad Caipha dicitur.

Uterque, dum in transitu Iesum Annæ præsentato sent, duxerunt eum ad domum Caiphae Principis Sacerdotum. Principes autem Sacerdotum & omne concilium quærebant falsum testimonium aduersus Iesum, ut eum morerentur. Et non inuenierunt, cum multi falsi testes accessissent, quia non erant conuenientia testimonia eorum, inquit S. Marcus. Sive quia nihil tale proferebatur unde ad mortem posset accusari, sive inter se non consentiebant, sed ipsa sese testimonia refellebant. Hoc egregie declarat innocentiam Christi, quod non poterat aliquid de illo comminisci quod veri speciem haberet, aut eum aggrauaret. Adimpletumque est illud Ps. 63. Scrupes sunt iniquitates, defecerunt scrutantes scrutino. Et illud In, irruerunt in me testes iniqui, & mentis est iniquitas sibi. Interim quæcumque rationes volebant eum perdere sub specie iudicii, sicut A. hab Naboth, aut sicut senes Susannam, qui declinauerunt oculos in terram, ut non recordarentur iudiciorum iustorum.

Ps. 63. Psal. 26.

3 Reg. 2 Dan. 13.

Heretici Iudaorū imitatio.

Judæos Christi in iusto falsi testimonio condegnantes imitator heretici, qui contra eum veniunt falsi testes jam ab initio Ecclesiæ. Ebion, Cherintus, Arius, in suo testimonio asserunt quod non sit Deus. Nestorius, quod in illo sint duæ personæ. Euthyces, quod unica natura. Manichæus, quod non fuerit in ipso verum corpus. Et hi undique falsa conquirunt testimonia ad id adstruendum; sed non sunt conuenientia testimonia eorum. Nouissime autem venerunt duo falsi testes, unus è Germania Lutherus nomine, alter è Gallia Calvius: hic attestat quod Christus non sit verè & realiter ac substantialiter in Eucharistico Sacramento, sed tantum figuratè ille veritatem agnoscit, sed impanationem adiungit, asserens quod sit ibi simul cum pane per unionem nescio quam substantialiorem, sicut in carnatione diuinitas est cum carne. Sic variis testimoniis confictis Augustissimam Sacramentum accusatur, vel falsitatis, vel idololatricæ. Etque Ecclesiæ velut casta Susanna inter istos duos senes in veteratos dierum malorum, multas accusationes patiens; sed liberatur suscitante Deo spiritu Donichis, spiritum veritatis, & demonstrante falsitatis & erroris spiritum, à quo agitatur hi malefandi testes, Scripturas falsificantes, vel prave interpretantes, ut alios secum exagitant & perdant.

Uterque ipsi non ab similes sunt his duobus testibus falsis, qui assererant Christum dixisse: Postquam destruxerit Templum Dei, & post triduum reedificauit illud. Ego destruxi Templum hoc manu factum, & post triduum aliud non mansuetum aedificabo. Falsæ habant hi verba & mentem Christi ipsi enim dixerat: Soluite Templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Hoc autem dicebat de templo corporis sui. Sic heretici modò addunt, modò demunt aliquid ex scripturis factis, vel tamquam maligni re-

Ioan. 2.

stes depravant & detorqueunt mentem illarum, pessimeque interpretantur.

Interim Pontifex, satis aduertens non esse hæc sufficientia testimonia, nec satis conuenientia, exurgens in medium, nec iam modestiam seruans ludicis sedendo, sed è solio suo excussis vesaniæ mentis. Nihil, inquit, respondes aduersus ea, quæ isti aduersum te asserunt? Ex eius responso aliquid respondit. Tum quia sciebat hæc testimonia frivola esse, vel falsa: tum quia noverat in calumniâ rapiendum quidquid responderet, & irritâ dos eorum animos: si que magis se silentio profunderum: quam responso. Denique, illud tam adimpleri debebat. Qui inquirere mala, mihi locuti sunt vanitates. & dolos tota die meditabantur: Ego autem tamquam surdus non audiveram, & tamquam mutus non aperui os suum. &c. Ille quoque adimplebatur: Cum confiteri peccator aduersum me obmutui, & humiliatus sum. Et sicut à bonis. Multa eis bona & præclara monita dare poterat, multa profertè pro innocentia sua: sed quia frustra id nunc fieret, acceptas iniurias Deo committit. In quo etiam docemur fectendas quandoque calumnias responso indignas, dum apertis mendaciis impetitur, cum tales satis refellat propria conscientia, & defensio magis irritet & provocet, quasi oleum igni additum.

Ne autem ob silentium Christi Caiphas frustraretur sua expectatione, iuratur eum (sive ex parte Dei imperat, eius aduocans nomen & autoritatem, tamquam testis & iudicis) ut ad questionem responderet sibi propositam categoricè & discretè verbis: adiuuro te per Deum verum, ut nobis dicas, si tu es Christus, Filius Dei. Sublimis utique questio qua iudiciorum proposita eò fuit in orbe. Proponitur autè à Supremo Pontifice Hebræorum in congregatione peritissimo in lege, qui quidem responsum ad eam questionem prode esse poterat, nisi ià percessi essent quadam prævia cecitate. Interim Verbum diuinum & Sapientia æterna respondentis vicè subire parata est eorum Audientia: tebræ hominum & Angelorum (non contentum argumèntante & contradicente Synagoga) & diuinitatem suam palam asserere & confirmare. Iam ad eam questionem antè responderat Petrus, Christignotus Pontifex, in medio Collegio Apostolorum pronuncians: Tu es Christus, Filius Dei viros. Responderat & vox cælestis Patris ad eandem questionem, tum in Baptismo Christi, tum in monte transfigurationis: Hic est Filius meus dilectus. Nunc autè periculosa erat resposio quia ab illa pèdebat mors & condemnatio. Quia tamen proprie vitæ nostræ salutem prætulit, & diuino nomini reuerentiam voluit deferre, respondet apertis verbis se illud esse de quo questio erat: Tu dixisti. Quod idem est atque si diceret: Ego sum, prouerteriam expressit S. Marc. c. 14. Immo & adiecit: Verum tamè dico vobis amodo videbitis Filium hominis sedentem à dextris virtutis.

Cur Christus Pontifex nihil respondit.

Psal. 37. Psal. 38.

Ad Le.

Ysa. 60. hic scilicet.

Christus diuino nomini reuerentiam prætulit, & diuino nomini reuerentiam prætulit.

virtutis Dei, & venientiam in nubibus Caeli. Quasi
dicat: Posthac experiri estis me non iniuste hos
mibi titulos arrogatis, sed agnoscitis me sedentem
a dextris virtutis Dei, & assidentem illi proxime,
aequalem ut aequalitate & potestate, imperio & glo-
ria. Hoc inchoatū factum fuit in resurrectione &
ascensione, completū autem in iudicio universalī,
quando veniet in maiestate in nubibus caeli ab om-
nibus agnoscendus Apposuit autem hoc Divini-
tatis suae protulit argumentum, ad incutiendum
terrorem et tunc in iudicantibus, & ad disso-
lutionem argumentorum & rationum, ob quas de-
spiciebatur, & nihil minus quam Christus crede-
batur, quia homo plebeius & vilis apparebat ex-
terius.

Vestim-
torum
scissis In-
datis fre-
quentis-
sime,
Reg. 37.
4 Reg. 19

Act. 14.
Levit. 21

Vestis scis-
sio quid
hic signi-
ficat.
2 Reg. 15

Isa. 6.

Varia in-
iuria
Christo
de nocte
illata.

Hoc responso accepto. Princeps Sacerdotum
scidit vestimenta, sive tunica interiori clausam dis-
rupit superne ad angulum usque. Hoc solemne
erat Iudaeis, cum animi ingentem dolorem, aut in-
dignationem volebant ostendere. Sic Iacob visa tu-
nica filii sui Ioseph, scidit vestimenta sua. Sic Rex
Ezechias ad dicit blasphemis Rabfacis, legitur
quoque vestimenta sua scidisse. Sic Barnabas & Pau-
lus, cum eis vellent quidam sacrificare Lystris, &
ut Deos adorare, concisissis tunicis exilierunt in tur-
bas, clamantes se homines mortales esse. Interim
Summo Pontifici id videtur prohibitum, ubi dicitur,
Caput non discoperiet, vestimenta non scindet.
Etideo S. Patres docent hic mystice significatū,
iam dilacerandum sacerdotium legis, & à iudeis
ascendū. Non ab simili typo Samuel de signat
regnum tollendum à Saule, Dom enim abiret. Sa-
muel à Saule, apprehendit Saul summam pallii
eius, & scissa est. Tunc dixit Samuel: Scidit Domi-
nus regnum Irael à te hodie, & tradidit illud proximo
tuo meliori. Quapropter summam Sacerdotis sic
alloquitur S. Leo Ierm. 6. de Pass. Caiphaz ad exagge-
randam auidit sermonis in vidiā scidit vestimenta
sua. & nequeis quid hac significaret in sania, sacerdoti-
talis honore privavit. Vbi est Caiphaz rationale pe-
toris tui ubi coarctantia circulum? ubi superbum
virtutum? Mystico isto sacramento amicti ipsi te
spolias, & propriis manibus. Pontificalia indumenta
discerpit ubi ut praecipit illius quod legeras de Princi-
pe Sacerdotum: De capite suo cydarim nam deponet, &
vestimenta sua non dirumpet. Tu vero, à quo iam
alienabatur hac dignitas, ipse tibi es executor oppro-
brii, & ad manifestandum finem veteris instituti per-
tinet eandem diruptio Sacerdotis. Hæc S. Leo.

Scissis porro vestimentis, pronunciauit illum
blasphemum & reum mortis, cui inclamauit cele-
stes Spiritus, Sanctus, Sanctus, Sanctus, in quod qui est
ipsa sanctitas & vita. O verè pervertum iudicium,
ubi superbia & ambitio iudicabat, ubi auidia &
malevolentia testificatur, ubi vis dominabatur, &
impietas sedebat in Tribunali, cui Fuit inferna-
les circum assistebant. Vnde post hanc condemna-
tionem relictus inter manus ministrorum, tota nocte
incredibiles injurias tulit.

Rational. Evang.

Eius faciem spuris foetidissimis operuerunt.
Iteo Matthæus dixit: Experiri in faciem eius tur-
pissima phlegmata scilicet & excrementa foetidi-
oris execrando, non unus tantum, sed plurimus.
Quid turpius? Erat hoc apud Iudæos maxima ig-
nominia, ut patet. Si Pater eius spissis in facie
suis, nonne debuisset saltem septem diebus rubore sus-
fundi?

Mat. 23.

Secundò, oculos eius velarunt, ut liberius in
eum quælibet auderent, nam & quadam vene-
rabilitate & splendore eius impediti videban-
tur.

Tertiò, palmis & colaphis eum & in facie & in
corpore toto percusserunt. Atque hic adimplevit
illud: Si quis te percusserit in unam maxillam prebe-
et & alteram.

Quartò, evulserunt ei crines capitis & barbæ,
ut propterea dicat apud Prophetam: Dedi genas
meas vellentibus.

Quintò, omni genere injuriarum, opprobrio-
rum, blasphemiarum eum oneravit: Prophetæ
nobis, qui te percussit, & alia multa blasphemantes
dicebant in eum, inquit S. Lucas. Et hæc prædicta
erant per Prophetas, maxime per Isaiam. Dedit cor-
pus meum percussentibus, & genas meas vellentibus:
& non averti faciem meam ab increpantibus & con-
spuentibus in me, vel ut habent Hebræa, ab ignomi-
niis & spurco.

Isa. 50.

Isa. 50.

Olim Philistæi illuserunt Sampsoni, crines eius
abradendo, oculos excæcando, in mola trusit al-
ligando, ac postmodum in templum Dei sui Da-
gon adducendo, us ludeos anse eos, inquit Scriptu-
ra. Quis fuerit hic ludus variè explicant Interpre-
tes. Quidam enim putant Philistæos Sampsonem
æcorum more in parietis impigisse & columnas
siveque illusioni fuisse: Imò dicunt Sampsonem lu-
sum fecisse Philistæis, quia variis modis eum per-
cutiendo & dirivando, ridebant Vnde 70. Inter-
pretes habent. Colaphis cadebant, alapas ei stabant.
Typus fuit eorum quæ nunc geruntur. Ecce vetus
Sampson, Iraelis alletor & redemptor, non ab
alienigenis, sed à populoso illuditur, velatur, ali-
gatur, colaphis & palmis cæditur, calcibus percu-
ritur, crinibus spoliarur, & longè pluribus & atro-
cioribus ignominias afficitur, quam Sampson à
Philistæis Sed sicut Sampsonis illusio in eorum ca-
put reverfa est, dum capillis eius cum fortitudine
renascentibus ab eo oppressi sunt ruina templi sui,
cujus columnas excusserat Ita in caput recidet Iu-
deorum, illusio, velatio, percussio: Obscurabuntur
enim oculi eorum ne videant, & velamen erit su-
per cor eorum, ne Domini gloriam contemplan-
tur. Dorsum eorum incurvabitur plagis omni-
genis & continuis Erunt in derisum & illusionem &
maledictionem, dicente Domino, Dabo eos in vex-
ationem, af. itionemq; omnibus terra regnis, in oppro-
brium, & in parabolam, & in maledictionem in uni-
versis locis ad qua directi est.

Sampson
typus
Christi.
Lyranus
Serrarius
in hunc
locum.

Isa. 24.

Horrore cæcè plena sunt omnia quæ hac nocte
Fif erga

erga Christum gesta sunt, ita ut nec mens satis capere, nec lingua aut calamus exprimere valeat. Hoc sufficit hic dicere. *Pecoratus in eum quatumque voluerunt.* Quid non autem excogitant odio & rabie inlasiabili in eum ad adversissimum fibi succedentes ministri impij, ut longioris noctis fastidium sublevent, Satana instigante, in eum qualibet audebant, non solum blasphemando, convitendo, maledicendo, sed etiam corpore toto exagitando. Hinc aliqui asserunt, ex mente *Heronymi* aliorumque Sanctorum, multitudinem atrocitatemque iniuriarum noctis huius, non nisi in die iudicii revelandam. Certe innumeras per ministros impios tunc de promptas iniurias & blasphemias in se voluit Christus per pios Ecclesiae suae ministros quotidie in faciem usque oculi compensari, idque per Matutinas Horas & Laudes ubi omnes creaturae invocantur ad ipsius benedictionem & precationem, loco maledictionis tunc ceperit. Quid ergo dicemus de illa nocte? Nescio quo nomine eam possimus compellere.

Atrocitas iniuriarum Christo de nocte factarum in die iudicii revelanda.

Nox passionis Christi admirabilis, deplorabilis, in die crucis, &c.

Ex parte, mysteriis foecunda est, & ideo admirabilis: ex altera parte arumnis plena est, & ideo deplorabilis. Crudelis Christus est, & laetitia digna nobis interitum felix est, & fructuosa.

In illa mysteriorum mysterium institutum est à Domino cum aliis nonnullis Sacramentis nobis maxime proficuis: *O noctem felicem!* In illa Christus Arca mystica adeo indignè & atrociter tractatus est: *O noctem infelicem & crudeliter!*

Ita ea precipuum redemptionis nostrae opus inchoatum est: *O noctem felicem, & à Deo specialiter decretam.* Ita eum Principe tenebrarum certantem viginti filii tenebrarum, ut extinguant lucem veram, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: *O noctem ex ea parte infelicem, Satana tenebrarum vespasam, & illi gratiam!*

An dicemus cum *Job:* *Noctem illam tenebrosus turbo possideat, non computetur in diebus anni, ne numeretur in mensibus.* Verè turbo cum possidebit tenebrosus, qui filios lucis disperdit, & in fugam egit, quorum & unus prodidit Lucem, & alter ter eam negavit in tenebris: *O tenebrosam & insansum turbam noctem huius.*

Sed etiam è contrario dicamus: *O nox sancta, nox solitaria & laude digna:* in qua Gallus caecatur, lapsus lucem novam & auroram nunciavit: in qua solus contra Principem tenebrarum decertat Princeps lucis, & iam incipit triumphare: Numeretur ergo prima in diebus anni, numeretur prima in mensibus, in qua tot mirabilia operatus est, ille super cuius humerum factus est principatus eius, qui vocatur, *Admirabilis, Consultarius, Deus, Tertius, Pater futurus saeculi, Principis pacis.*

Isaia 53.

Ed examinemus turbine tenebrosi, qui Petram & Columnam antea stabilem potuit dejicere illa nocte, non sine magno Christi dolore & dolore. Rem sic narrait Evangelista. Quod scilicet Petrus secutus fuerit Christum captivum à longè, amore quodam quo erga Dominum prae aliis ardentius afficiebatur, sperans quod posset latere, & videre eventum rei. Adjunctus est ei & alius quidam discipulus, ita notus Pontifici, ut porucit etiam secum introducere Petrum. Hunc multi putant fuisse Joannem. Sed difficile videtur crediti quod Joannes videretur cum Caipha Pontifice in Jerusalem, tunc apud suos auctoritatis, & tantae ambitionis. Deinde cum Joannes fuerit mansuetus Christi discipulus, numquid idem eo obsecrum fuisset quod Petrus, & idem periculum incurisset? Hinc alii putant non fuisse aliquem ex Apostolis, sed civem aliquem Hierosolymitanum familiaritatem Pontifici, oculum discipulum Christi, ad curas domum Petrus fuga dilapsus venerit, & inde cum ipso Dominum sit secutus, qualis potest esse Ioseph ab Artimathas, aut quilibet similibus. Ita *Cornelius, lanjensis Concordia, cap. 138.* Quisquis autem fuerit, certè ob familiaritatem quam in ea domo habuit, potuit introducere Petrum, qui fortis partim timore: partim verecundia prohibitus, stabat ad ostium. Introductus Petrus permisit se ministris in artium ad ignem, modo stans, modo sedens, modo accedens, modo paululum recedens, & exasperans quid ageretur. Hinc factum est, ut variae interrogationes ei factae sint. Primum quidem ab ancilla ostiaria. *Numquid ex discipulo hominis istius es?* Et negavit. Deinde ab alia ancilla simul cum Ministris, voce ancillae huius ad hoc motis. Et rursus negavit cum juramento. Denique in intervallo facto iterum interrogatus est à quibusdam, cum quibus erat cognatus Malchi, aliter crans se illum, vidisse in Horto: & tertio negavit, etiam cum juramento & detestatione: sive imprecando sibi mala, si ita es: nam, qui fuit post primam negationem Petri, non videretur ipse peccasse. Quod ergo aliqui Evangelistae dicunt: *Antequam Gallus cantet, tertio negavit,* intelligendum est antequam cantum compleat, sive ante illud tempus, quod propriè gallicantum dicitur, cum caecatur circa auroram. Nam dicitur: *Antequam Gallus bis vocem dederit,* ter me negaturus es. Haec est summa historia negationis Petri, quam videntur variare Evangelistae Petri. Ex hac petri negatione & casu Petri nonnulla deducunt SS. Patres & doctores documenta ad nostram instructionem & cautelam, quia

Discipulus Christi Petrus qui fuit.

Societas mala.

Vide Stropham Me nebulum.

Mar. 14.

Negationis Petri varia causa.

varia fuerunt occasiones & cause huius peccati, quæ à nobis sunt vitandæ, ne similiter cada-

mus. Tertia occasio fuit colloquium cum ancilla, sive cum muliere. Quapropter S. Maximus dicit peccatum Petri & Adæ similitudinem quandã habere, utrobique Diabolus, & Vir, & Mulier. Et utraque mulier janitricis & ostiariæ munus usurpat: illa Adamo, hæc Petro mortis ianuam aperiens. Vtraque instrumentum diaboli ad fortes columnas erigendas; illa per petitionem iniquam, ista per interrogacionem sacrilegam. Tanitrix procaz, ostiaria inferni. Lanitorem aggreditur Cæli, cumque vincit: & non mulcendo aut alliciendo, sicut fura, sed terrendo in peccatum inducit. Fœmina autem quæ in alliciendo potens est, terrendo certè imbecillis est & impotens.

1. Prima erga causa fuit eius præsumptio, & nimia quam in se habuit fiducia. Il à nocte, Domino eum monente, ter præsumperat, unde & ter negat. Primum dixerat: *Animam meam pro te ponam. Secundo, Esi omnes scandalizati fuerint, sed non ego. Tertio: Esi oportuerit me simul commori tibi, non te negabo.* Vide progressum quemdam in affectu per tres vices cum quodam incremento. Secutus est & trinus progressus in negando, ut si innotesceret trina præsumptio. Hic ergo docemur nihil præsumere, sed infirmitatem nostram considerare: *Qui stat, videt ne cadat.* Qui ante pugnam sibi vendicavit victoriam, hic trepidat ante tubam. Non in tormentis & euleo existens, sed mulierculæ tantum voce pulsatus Christum negat, quem prius confessus fuerat Filium Dei veri. Stridens quomoddò iugulum daret, qui mulierculæ vocem parvi? Ita fragilis est natura humana sibi relicta, quam fragilitatem declarari conveniebat in eo qui præsumperat. Quid si verò petra fundamentalis ita facile desicitur; quid faciet is qui petra non est, sed pulvis, lutum, & cinis? Non ab similes sumus Satoræ Nabuchodonozor, cuius licet caput foret aureum, & brachia argentea, pedes tamen erant fictiles, idcirco veniens lapillus totum redegit in favillam. Sic in nobis caput aureum opera sunt, & dona divinæ charitatis erga Deum; brachia argentea, charitas & misericordia erga proximum: sed omnia opera & merita nostra, & bona propria fundata sunt super lutum, ita ut si tentatio veniat quasi lapillus, & nostros tangat pedes, hoc est carnem & concupiscentiam, mox omnia abeat in favillam, & dispercant. An non vix ancilla quasi lapillus deiecit Petrum.

Secunda occasio peccati Petri fuit societas malorum. Ingressus enim erat aulam impii Pontificis, & alios Apostolos deseruerat, atque impiis ministris se immiscuerat. *Qui tangit picem, inquinabitur ab illa.* Multis ingressus & conversatio aula non sine d. sermone est, nec sine crimine. Ibi multa vitia affricantur; ibi amoris divini ignis interior extinguitur, dum ad ignem exterioris rem ledetur, ut factum est hic in Petro: ibi mendacium negatio, peritium reperitur, & alia crimina non pauca, quæ hic possent latius deduci. Si negationem iudicasset, non talem ex eo fructum rececit enim dicit S. Ambrosius Luc. 10. c. 22. *Vbi Petrus negat Christum? Non in monte, non in templo, non in sua domo, sed in Prætorio Iudæorum, in domo Principis Sacerdotum. Ibi negat, ubi veritas non est. Ibi negat, ubi Christus captus, ubi ligatus est.* Sic dicere possumus adhuc hodie in domo Principum Christi sæpe negati, ligati, crucifigi, blasphemari; sive propter aleas, taxillos, & lusus perniciosos intra domesticos parietes; sive propter exactiones confessiones, extorcionem à Principibus & aulae ministris foris factas; quia sic Christus in membris suis ligatur, concutitur, percutitur, crucifigitur, sanguisque eius exurgitur.

3. Tertia occasio fuit colloquium cum ancilla, sive cum muliere. Quapropter S. Maximus dicit peccatum Petri & Adæ similitudinem quandã habere, utrobique Diabolus, & Vir, & Mulier. Et utraque mulier janitricis & ostiariæ munus usurpat: illa Adamo, hæc Petro mortis ianuam aperiens. Vtraque instrumentum diaboli ad fortes columnas erigendas; illa per petitionem iniquam, ista per interrogacionem sacrilegam. Tanitrix procaz, ostiaria inferni. Lanitorem aggreditur Cæli, cumque vincit: & non mulcendo aut alliciendo, sicut fura, sed terrendo in peccatum inducit. Fœmina autem quæ in alliciendo potens est, terrendo certè imbecillis est & impotens. Quapropter peccatum Petri gravitatem quamdam sortitur à variis circumstantiis. Primum à personæ dignitate, Petrum enim Christus ex multis aggravavit: *Aggravavit* tur. *Ab occasione* non enim agit inter supposita, non per euleum interrogatur, non à Pontificibus aut à Principibus, sed à mulierculis & servis vilibus. Quanto ab imbecilliori hoste victus, tanto turpius cadit. *Ancilla est, Ostiaria est, inquirendo tentat, inquit Sanctus Gregorius in lib. 17. moral. quid imbecillus? Tertio à prævia promissione: Esi opere tuum me mori tecum, non te negabo.* Quarto à numero negationis; non enim est simplex negatio, promissione, sed trina, & secunda quidem cum curamento, tertia cum detestatione.

2. Secunda occasio peccati Petri fuit societas malorum. Ingressus enim erat aulam impii Pontificis, & alios Apostolos deseruerat, atque impiis ministris se immiscuerat. *Qui tangit picem, inquinabitur ab illa.* Multis ingressus & conversatio aula non sine d. sermone est, nec sine crimine. Ibi multa vitia affricantur; ibi amoris divini ignis interior extinguitur, dum ad ignem exterioris rem ledetur, ut factum est hic in Petro: ibi mendacium negatio, peritium reperitur, & alia crimina non pauca, quæ hic possent latius deduci. Si negationem iudicasset, non talem ex eo fructum rececit enim dicit S. Ambrosius Luc. 10. c. 22. *Vbi Petrus negat Christum? Non in monte, non in templo, non in sua domo, sed in Prætorio Iudæorum, in domo Principis Sacerdotum. Ibi negat, ubi veritas non est. Ibi negat, ubi Christus captus, ubi ligatus est.* Sic dicere possumus adhuc hodie in domo Principum Christi sæpe negati, ligati, crucifigi, blasphemari; sive propter aleas, taxillos, & lusus perniciosos intra domesticos parietes; sive propter exactiones confessiones, extorcionem à Principibus & aulae ministris foris factas; quia sic Christus in membris suis ligatur, concutitur, percutitur, crucifigitur, sanguisque eius exurgitur.

Ceterum ex parte Dei varias rationes afferunt SS. Patres, cur Deus Petri lapsum permiserit. Prima est S. Greg. homil. 21. in Evang. ut Petrus prædicandus cæteris Pastor universalis, lapsus commiseret, & non austero animo esse, disceret. Eandem repetit epist. ad Episcopos Galliarum: *Plus erga corrigendos; agat benevolentia, quam severitas, quam potestas cum nemo vestrum sine peccato aut reprehensione vivat. Si Dominus Petrum post primam negationem iudicasset, non talem ex eo fructum rececit enim dicit S. Ambrosius Luc. 10. c. 22. Vbi Petrus negat Christum? Non in monte, non in templo, non in sua domo, sed in Prætorio Iudæorum, in domo Principis Sacerdotum. Ibi negat, ubi veritas non est. Ibi negat, ubi Christus captus, ubi ligatus est.* Sic dicere possumus adhuc hodie in domo Principum Christi sæpe negati, ligati, crucifigi, blasphemari; sive propter aleas, taxillos, & lusus perniciosos intra domesticos parietes; sive propter exactiones confessiones, extorcionem à Principibus & aulae ministris foris factas; quia sic Christus in membris suis ligatur, concutitur, percutitur, crucifigitur, sanguisque eius exurgitur.

Secunda est S. Leonis ser. 9. de Pass. 12. in Ecclesia Principe reme diuini poenitentia concederetur, *Et nemo audeat de sua virtute confidere, quando nec mutabilitatis periculum B. Petrus petuisset evadere.* Tertia est S. Ambrosii & aliorum, ut ventus resurgeret, & semper ei stimulus foret humiliationis majoris, Immo & amoris ardentioris. *Cui plus dimittitur, plus diligit.* Hinc etiam interrogatur de amore. *Et reddatur negationis*

Discipulus Christi... Mar. 14...

totius orbis bonū. Nō poterat somnū aut quietem captare, nisi in Crucis lecto. Hunc ergo diē in quo redemptio nostrā opus erat consummaturus, iam à triginta tribus annis exorat: *Baptismo habeo baptizari, & quomodo caritā donce perficiatur in me. Fine autem iam appropinquante, quā maxime illū desiderabat, & ut suum diem reputabat, utpote vitæ mortalis coronidē, salutis nostræ complementum, omnis boni originem. In illo namq; cōlum aperire debebat, iustitiam claudere, benedictionis fontes omnibus referare, & voluntatem Patris consummare.*

Judas in malo consiliis summē Christi affixit.

Interim cor ejus pessimum non parū cruciabat adversariorum suorum infatigabilis in malo constantia, in filiis perditionis tanta diligentia ad perficiendum summum malum, scelus pessimum, in nocui hominis parricidium, imō Deicidium: ita ut ad id peragendū, & insidias noctis, & vigiliis jungerent matutinæ lucis, eadem inquitendo, replacādo, urgendo, ut damnationis causam confirmare valerent. Congregati ergo mane duxerunt Jesum in concilium suum, dicentes: *Sitū es Christus, & nobis.* Luc. c. 22. Non veritatem desiderabant, sed calumniam preparabant. Unde ait illis: *Si vobis dixero, non credetis mihi, si autem ex interrogavero non non respondebitis mihi, neque dimittetis.* Quasi dicat: Si vobis dixero me esse Messiam, non creditis mihi. Quod si etiam vos interrogavero, & ex scripturis vobis discerendo, vos convincam me esse, nō respondebitis, neque liberum me facietis, nec argumenta mea dissolvētis, ut expertus alias subinde fui. Nō ergo hoc agitis, quod in legitimo iudicio agi debet, ut cognita veritate nocentem condemnatis, vel innocentem dimittatis; sed hoc solum, ut mortem, quam mihi certo inferre decrevistis, pretextu justitiæ obveletis. At tamen Dominus, ne videatur metu mortis veritatem reicere, constituit se Christum magna cum modestia & prudentia, dum adiungit: *Ex hoc autem erit Filius hominis sedens à dextris virtutis Dei.* Ipsi enim interferunt ex his verbis interrogativē: *Tu ergo es Filius Dei?* Respondetque: *Vos dicitis, quia ego sum.* Hoc est, veritatem asseritis, ita enim est. Hæc phrasi solent Dominus cum modestia veritatem interrogatā confiteri. Hæc incipit veritate confessa, ulteriori dicunt se non egere testimonio, sed vinculum ducunt ad Pilatū, ab eo sicut & ab ipsis condemnandum. Tradiderunt enim Pilatū, inquit Sanct. Leo ser. 8. tanquam Romanis devoti legibus omne iudicium potestatis Casari referant. Sed experierunt magis excusatores scivitia, quam arbitrum cause. Offerebant cum duris noxiis vinclum, colaphis consummatioribus pradammatum, ut inter tot præiudicia, quam omnes vellent perire, non auderet Pilatus abolvere. Ita S. Leo.

Christus vincit manus ad Pilatū ducitur.

Christū vincit manus ad Pilatū ducitur, collo ejus catena ferrea injecta, quam aliqui dicunt Ierosolymis diu servatam, ejusque contactu demonia à multis obsecū depulsa. Vide Salmeron

tract. 24. to. 20. Certe S. Basilis in Mystagogia Ecclesiastica dicit Jesum ductum fuisse ex collo vincitum, in ejus typum Sacerdotes uruntur stola ex collo dependente. Quicquid sit abiq; dubio ignominiose & acerbè tractus fuit per mediam Ierusalem cum clamore, tanquam reus mortis, ut in prætorium Pilati duceretur, magnusque fuit populū concursus ob diem festum undique confluentis.

Videns Iudas quod Christus damnatus esset, à concilio scilicet Sacerdotum, & Seniorum, quodque jam duceretur ad Pilatū, ut ab eo sententia confirmaretur, penitentia ductus resulit triginta argenteo: Principibus Sacerdotum & Senioribus dicens: *Peccavi, tradens sanguinem iustum.* Vide veritatem undique fulgentem, inquit S. Chryostomus, *Proditor de seipso dat testimonium, & eorū qui condemnaverunt, oppilat ora.* Habebant quendam impietatis suæ pretextū, quod à discipulo intimo Christus esset proditor, qui videri poterat ob occulta forsitan Magistri facinora ab eo defecisse: at nunc omnis pretextus sublatus est, quando eis contra se ipsi se peccasse, & quando ipsam pecuniā refudit, asserens innocuum sanguinem se tradidisse. Responderunt vero illi: *Quid ad nos? Tu videtur. Si ve nocentem, sive innocentē prodideris, quid nos ara referet?* O responsio abdux, arque cæca! Emisse se ipsi sanguinem audiunt, & tamen extra reatum se esse credunt, & in venditæ scelus constituunt. Nec intelligere voluerūt, quod si peccavit ille qui tradidit sanguinem iustum, multo amplius peccaverunt qui emertunt & pretium offerendo discipulum ad prodicionem provocarunt. Tamen & ipsa sua responsione satis se condemnant impietatis, cum significant sibi parum curæ esse, justitiam an injuste emptus sit aut traditus?

De tam tertia Iuda.

Videns itaque Judas se derisum, conscientia eum mire intus torquente, projecit argenteos in templum, & abiens cum desperatione laqueo se suspendit. Siquempe claudit oculos Dæmon dum homines peccant, ne sui peccati enormitatem agnoscant: post peccatum autem illos aperit, ut desperent. Propouit peccantibus Dei misericordiā, ut peccent in spe: postmodum eius aggravat justitiam, ut animum desperandæ cum confusione. Sic multi putant quod in fine reperient unum bonum Peccavi, & non inveniunt nisi unum pessimum Desperavi. Interroga Judam. Ipse tamen gravius peccavit desperando, quam sanguinem iustum fundendo: quia sanguis quem fundebat, poterat & ipsum quo fundebatur peccatum aboleri. Poterat ad fontem misericordiæ redire per spem veniæ, & invenire remediū, si non festinasset ad laqueum. Infelicissime ergo abiens se suspendit: infelicissime tanquam alter Absalon in arbore funellā pendet, tribus confixus lanceis, avaritias, parricidie, desperatione. Per hæc tres accepit lethales ictus, qui æterna eum morte confixerunt. O mortalium infelicitissime, quam exili prætio simet cum sanguine Salvatoris Apostolicam dignitatem, ius potestatis, & magisterium.

Judas desperans in laqueo se suspendit.

Judas abster Absalon.

megeantur inter Filios Dei vendidisti? Quam exili nummo eternitatis penas tibi emisti? Sed cur ad liquorem, ad funem, ad aridam fontem Greg. lib. 1. Moral. cap. 9. *Possedit*, id est, possidere correbas? Cur non potius ad fides Domini atrociter colligati penitentis refugium habuisti? Cur non ad Columnam, eius sacro cruore purpuratum? In quibus precibus illa emerunt agrum figuli, qui dicitur *Ager sanguinis*, dicitur non licere pretium sanguinis mittere in Carbonem, sive in locum ubi oblationes referbantur. Quare eos sic alloquitur Sanctus Augustinus: *Qualis illa innocentia simulatio, pecuniam sanguinis non mittere in arcam, et ipsum sanguinem mittere in conscientiam? Conoscite* Sancti Leo: *Pretium misericordie in gazophylacium non misistis, ne sacros laculos cruenta pecunia pollueret.* Sed quamlibet vos fallacia circumtegatis umbraculo, in unum est cum traditore commercium, quod ipsum sanguinem si non licuit comparari, ita non desaram ultionis excesserat, se habere iniquitas tua quod dicitur est per Hieremiam: *Acceperunt triginta argenteos pretium appretati de filiis Israel, et adederunt eos in agrum figuli.* Putant aliqui ut cepisse potest Hieremiae pro Zacharia, quia Zacharia in Hieremia qui simile habetur, nec reperitur in Hieremia. Alii tam de lapsum dicunt ex Hieremiae alio libro, qui non exat. Vide passim Interpretes in c. 27. Math. & in cap. 1. Zach.

Iustum Dei iudicium in morte Iude.

1.

2.

Mariae, et ex eo Cor. Lap. in: 1. Act.

3.

4.

Attendam ergo iustum Dei iudicium in morte Iudae, & in pena eam subsequente. Primo quidem laqueo se suspendit, stragulam, suffocavit. Quid ita? Audi Bedam. Act. 1. *Ut gurgur, per quod vix proditoris exierat, inquit nodus noceret.* Audi & S. Augustinum hom. 27. in c. 50. *Ut significaretur, quod sicut laqueo respiratio, ita desperatione Spiritus sanctus prohibetur.*

Secundo, per suspensum interire meruit, quasi indignus caelo & terra, hominem scilicet vel Angelorum consortio; consors Demonum factus, quibus agit caliginosus usque in die iudicii est deputatus. Beda in locis sanctis c. 4. & Iuvencus Poeta, putant Iudam se suspendisse esse, quae adhuc Hierosolymae isto tempore ostendebatur. Alii de sambuco suspensum dicunt. Romae quorundam est sambuco suspensum canes, eo quod Gallus Senonibus in Capitolium irreperibus non latrasset inquit Plinius l. 29. c. 4. Hae arbor infrugifera inter infelices arbores suspensio destinatur, iuxta illud Livii l. 1. *l. 1. lictor, caput obnubito, infelici arbori suspendit.* Certe Iudas velut canis in Dominum insurgens meruit tali arbori insultrae appendi.

Tercio, *suspensus crepuit medius, et dissejsum omnia viscera eius* quia male dicitur *intra vis fuit aqua in interiora eius;* cum quia nulla habuit erga Dominum suum misericordiae vel pietatis viscera; cum quia anima sacrilega non meruit per os exire, quo oculus fuerat Christum, sed exivit per vicia illius, qui fuit instar ferre dilatatae absonabilis.

Quarto, dicamus quod suspensus sit, quia fur erat; quod in partes scissus est, mediusque crepuit, quia proditor erat: quod aeternum damnatus sit, quia desperaverat; quod extra coemeterium sepultus sit & in agro perit, quia sacrilegus & simoniacus fuit, vendens rem adco factam. Aliqui eum sepultum dicunt in agro figuli empto ei quod dicitur:

Illius autem sententiae brevis hic sentus est: *Acceperunt triginta argenteos.* Principes Sacerdotum, qui argentei erant pretium Christi appreciati, quae *appretia verunt de filiis Israel,* sive quem ab uno ex filiis Israel emerunt, a Iuda scilicet, *et adederunt eos in agrum figuli,* sive expenderunt eos in agrum figuli, qui sic dicitur est, vel quod ad figulum pertineret, vel quia materiam aptam ad vasa figulina praebere, vel quod testam. fragmenta in illum proicerentur, *sicut constituit mihi Dominus,* hoc est, sicut constituit Dominus mihi revelavit, & suo tempore implendum ostendit.

Ceterum, non est dubitandum, ex Dei speciali ordinatione factum fuisse, ut illa pecunia in sepulchrum Peregrinorum propria sepulchra non habentium impenderetur, quia & hoc ad Iudaeorum ignominiam, & ad maiorem Dei gloriam cedere debebat. Illud enim perpetuum fuit impietatis eorum monumentum, quod non potuit de memoria hominum obliterari; quia notum factum est ex ipso nomine, ipsius a Iuda Sanguinem Christi emisit. Et ita licet ipsi suum scelus hae agris emptione in speciem pia obtrueret & sepelire vellet, tanquam quos *Agrum sanguinis* nominabant, tunc homicidium suum & sanguinem Christi se ipsum remonabant: qui Sanguis non alio quam ipsorummet sanguine expandus erat, ut factum est per Tirm & Romagos. Gloria quoque Christi hic fulgebatur in mystica significatione quae per hoc quod eodem pretio quo Dominus fuit venditus, emptus sit agrus pro sepultura Peregrinorum, significabatur morte Christi comparata veram quietem in qua velut

Leo ser. 6 de Passe Matr. 21.

Dei ordinatione pretium sanguinis Christi in peregrinorum sepulchram commersum.

Ioan. S. Ios. Cys. put. In. dis. Pa. in. die.

advena

advenæ & peregrini hic degunt, jus superne civitatis, ferualem consecutus sanguinem quoq; Christi porissimum peregrinis & advenis gentibus profuturum, peregrinis in sua impietate ob incredulitatem ludæis. Hinc & illa pia oratio in cenæ ceteri reconciliatio ne ex Pontificali: *Domine pie, qui agrum figulus pretio sanguinis tui in sepulchrum peregrinorum comparari voluisti, que sumus, remissere clementissimi huius mysterii: Tu enim figulus noster, de foris est Calcia, videntur emundare, cum in tu quietis nostra ager, tu agri pretium, tu in pretio de pretio tu sanguinis nos requiescere donasti Tu ergo hoc Cremetorium. Musolam peregrinorum tuorum, celestis patria incolatum expectantium parifica & reconcilia, & corpora tumulandorum hic ad gloriam resuscita etc.* Quod si latius vis videre, mysterium hic latens, lege S. Ambrosium l. i. in Luc. cap. 12. in fine.

Hoc pro conclusione adiciamus hic. Cum proditio Iude tantam cordi Iesu infixit tristitiã & dolorem, quantum patas illum auxit ipsius Iudææ terrore perditio ob suspensum & desperationem: Poteat dicere quod olim de Abfalone David: *Fili mi Abfalone, quis mihi det ut moriar pro te:* Tertulerat pœnis, allegerat beneficis, pedes laverat cum discipulis, admiserat ad communicationem Corporis & Sanguinis, & abuerat osculum oris, proftraverat visua pœnitentiæ ut ad pœnitentiã reduceret. Sed, heul desperationis & suspensio omnem Christi circa se laborem & pietatem reddit inanem, atque ipsam Redemptoris sui mortem sibi facit inutile. O stimulum acerbissimi dolentis! Hunc auxit exultatio inimici de capta præda, diffamatio amplior sui atque cœtus Apostolici, quia unius de Iudæis in omnes locos solet traduci. Denique maxime auxit cordis tristitiã perfidia durissima Iudæorum, quos nec peccati confessio, nec preit restitutio, nec suspensio abominatio ad cor reduxit, quia nec Iudæi contenti, nec preitum projicienti, nec se in suspensio crediderunt.

LECTIO VII.

De adductione Christi ad Pilatum, & de his que apud eum gesta sunt.

Joan. 18. **A**d duxerunt Iesum ad Caipha in Prætorium, & non introierunt, ut non contaminarentur, sed ut manducarent Pascha. Prætorium vocabant domum Pilati ubi Prætor & Præfes Romanus iudicabat. Pascha quoque vocabatur, non solum Agnum Paschalem (quem præcedente vespere eos comedisent, communior est sententia Interpretum) sed etiam omnes hostias Paschales, ovium, vitulorum, bouum, quas totis illis septem diebus offerrebant, & si mundi fuissent, abstinere debuissent. Levit. 22. *Immunditiam autem reputabant, domicilium hominis Et iudei & circumcisi ingredi. An non hic culicem excolentes, camelum gluticabant:* Audi Sanctum Augustinum: *O impij & im-*

sa cecitas! Habitaculo scilicet contaminarentur alieno, & non contaminarentur scelere proprio: alienigenæ Iudæi Prætorio contaminari timebant, & fratrum innocentis sanguinem fundere non timebant. At vero dolendum, quod non pauci è Christianis haud ab similes sint his Iudæis, qui in externa quadam observantia pietatis religiose se gerunt, interius autem odia fovent, & alia multa vitia. Quod de foris est Calcia, videntur emundare, cum intus pleni sint veneno & abominatione. Sanctifica eos Pater in veritate, & nos in observantia solum exteriore. Fuga à filijs tuis omnem hypocritismum & simulationem, ut serviat tibi integro & mundo corde, ac epuletur coram te in azyinis sinceritatis & veritatis. O quam cæci sunt, quipicantem & innocenciam foris mentiuntur, intus pleni crimine, qui que dum homines fallunt recti specte, non cogitant se Deum non posse fallere.